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ZEF SEREM BEJA DHE FOLKLORI

M arrëdhën je t e poezisë së  Serem bes m e folk lorin , m a rrëd h ën je  që 
sh trihen  po thuajse  g ja të  të rë  zhv illim it të  kësaj poezie, përbë jnë  n jë  P r o ­
blem in te resan t, i d i i  deri m ë so t nu k  është b ë rë  ob jek t i n jë  punim i 
të  veçantë.

N jë m eritë  e  padysh im të e  shkencës sonë të  re  le tra re  ë sh të  vën ja  
në duk je  e ndik im it të  poe tit nga k rijim ta ria  p o p u llo re .1

Veçse ky  ndikim  ësh të  p a rë  k ry esish t në aspek tin  fo rm al duke 
shp jeguar m e të, b ie fjala, figuracionin  e  p asu r që e  dallon  poezinë 
e  Serem bes. 1 2

Jan ë  bërë  edhe  pë rp jek je  për n jë  k up tim  m ë të  the llë  të  nd ik im it 
të  Serem bes nga poezia popullore, pë rp jek je  për ta  p a rë  k ë të  ndik im  
j j  vetëm  në form é, po edhe në frym ë, po këto pë rp jek je  n u k  kanë 
shkuar përte j k o n s ta tim it.3

Stud im i yn ë  ka  p ë r qëllim  t ’i h y jë  m ë the llë  kë tij problem i, pa p re- 
ten d u ar ta  sh te ro jë  atë, dhe të  përcak to jë  k r ite re t nga të  c ila t u nis 
poeti duke  u m b ësh te tu r në  folklor, sh kallën  e nd ik im it nga fo lk lori 
në k rijim ta rin ë  e  tij si edhe faza t e  ndryshm e nëpër të  c ila t kalon 
ky ndikim .

P ë rp a ra  se të  ndalem i m e hollësi m bi m bësh tetjen  e S erem bes në 
poe/.inë popullore duhet të  them i p a ra  së g jithash  se  m b ësh tetja  në fol­
klor, në kohën që  k rijo i Serem beja, n uk  ish te  n jë  novacion n ë  le të rs inë  
a rbëreshe. Përkundraz i, poezia popullore si lim fë  je tëdhënëse  k ish te  
q a rk u llu a r g jith n jë  në  r r ë n jë t  e asa j le të rs ie  që k u r  a jo  lëshoi fili- 
zat e para  m e F iljen. K etën, V aribobën e deri në lu lëzim in  e  saj të  
plotë. V je rsh a t fe ta re  të  B ran k a tit e  të  F iljes  në sheku llin  X V III jan ë  
aq të  a fë rta  m e këngët e  popullit, sa po thua jse  shk rih en  m e to. K urse  
Variboba, i vetm i poet në k up tim in  e v ë rte të  të  fja lës  që dha ky  sh e- 
kull, ësh të, m e g jithë  nd ik im in  nga  le të rs ia  ita liane  që v ih e t re  në ve- 
p rën  e tij, aq a fë r fo lk lorit sa p jesa  m ë e  m adhe e k rijim eve  të  tij u

1) fU s to r ia  e  l e t ë r s i s ë  s h q i p e , v. 2, T iranë  1959, f. 193; Dh. S hu teriq i. M bi je të n  
dhe k r ijim ta r in ë  e Z e f Serem bes, «B uletin i i U n iv e rs ite tit S h te të ro r,»  1961, N r. 4. 
f. 37.

2) Në tek stin  e  H istorisë së letërsisë shqipe, v. 2, T iran ë  1959, duke fo lu r p ë r 
këtë figuracion  th u h e t  se « g u rrë  e  g jith ë  kësaj p asu rie  a rtis tik e  k anë  q enë  k ry esish t 
gjuha dhe poezia popullore».

3) Në a rtik u llin  e  Dh. S h u te riq it  f li te t  p ë r  n jë  nd ik im  n g a  poezia popullore  
«për nga fo rm a dhe frym a»  të  k rijim ev e  të  hershm e të  Serem bes, po n u k  përcak to - 
h e t k o n k re tish t se k u  q ën d ro n  ky ndik im .
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p ërhap  në popull. M und të  th u h e t se le të rs ia  arbëreshe, d uke  e  pasur 
fo lk lo rin  jo vetëm  bu rim  të  g ja llë  k rijim ta rie , po edhe m b ro jtje  kundër 
ndikim eve të  h u a ja  g ja të  tërë  rrugës që përshkoi n uk  i shkëpu ti kon­
ta k te t m e të. M arrëdhën je t e  saj m e poezinë popullore  ish in  m arrëd h ë- 
n je  ndik im i reciprok. K ështu , në qoftë  se sh k rim ta rë t a rbëreshë  u 
n d ik u an  nga poezia popullore. m ë vonë n jë  p jesë  e m adhe  e krijim eve 
të  ty re  u bënë pronë e popullit. K jo ndodhte jo vetëm  në sheku llin  
XVIII, k u r  nuk  ish te  bërë  n jë  nd a rje  e  p re rë  m idis le tërsisë  reflekse  e 
fo lk lorit, po edhe m ë vonë. Siç e  provon dorëshkrim i i M. B e lu sh it4, 
i cili nu k  d u h e t të  je të  aq  i v je të r sa p retendohet, shum ë p jesë  të  «Kë- 
ngëve t-ë M ilosaos» hynë  në poezinë popullore. N jë  fa t të  n jë jtë  kanë 
p asu r v je rsh a t e Serem bes të  cilat kanë q a rk u llu a r gojë m ë gojë si poezi 
popullore.

Në sheku llin  X IX  ndik im i nga folklori në le të rs in ë  a rb ë resh e  u bë 
m ë i ndërg jeg jshëm  duke f itu a r  tip a re  të  re ja , gjë që u  kush tëzua  nga 
k a ra k te ri ro m an tiko -patrio tik  që m ori k jo  le tërsi. S h k rim ta rë t arbëreshë  
sh ihn in  te  folklori k ryesish t frym ën  pa trio tike  të  tij si edhe tip a re t 
specifike  kom bëtare . A ta  u bazuan  te  poezia popullore  k ry esish t p ë r të  
r ik r iju a r  «m otin  e m adh», sheku llin  e lavdishëm  të  S kënderbeut.

S hfry tëzim i i trad itë s  popullore në rom antizm in  arb ë resh  qe the- 
llë s ish t krijues, la rg  a tij im itim i fo rm ai të  poezisë së popullit në të  cilin 
k ish in  rën ë  shum ë poetë rom antikë.

N jë shem bull i n d r itu r  i këtij shfry tëzim i k riju es  qe vep ra  e De 
Radës.

M bësh tetja  e Serem bes në poezinë popullore h y n te  kësh tu  në n jë 
tra d itë  të  përg jithshm e, duke ru a jtu r  n jëkohësish t o rig jinalite tin  e vet.

Në fillim  të  k rijim ta risë  së tij in teresi i poetit për fo lk lorin  kishte 
k a ra k te r  spontan , nuk rr id h te  prej n jë  s istem i p ikëpam jesh  të  përcak- 
tu a ra  po ish te  k ush tëzua r nga ve të  am bien ti në të  cilin a i u  r r i t ,  nga 
ai am bien t ku këngët ish in  bërë  p jesë e pandarë  e je tës  duke m os qenë 
vetëm  re like  të  çm ueshm e të  a td h eu t të  largël, po në rad h ë  të  parë  sh fa - 
q je  ak tive  të  sh p irtit të  kom bit.

San Kozmo Albaneze ose S trigal i, si e q u a jn ë  vendasit, fsha ti i po­
e tit, sh q u h e t për ru a jtje n  besnike të  g juhës dhe të  zakoneve shq ip tare . 
S tr ig a ri ë sh të  n jë  nga fs h a tra t a rbëreshe  që ru a jn ë  k rem tim in  karak - 
te r is tik  të  fito reve të  Skënderbeu t mbi tu rq it, çdo v it në p ranverë , m e 
këngë e v a lle .5

I lin d u r  dhe i r r i tu r  në n jë  am bient të  tillë, Serem beja i kishte, 
si të  thuash , në g jak  këngët popullore m ë parë  se t ’u kush ton te  n jë 
vëm endje  të  vetëdijshm e.

Siç e kanë vënë re  s tud jues  të  ndryshëm  të  Serem bes të  kohës 
p a ra  dhe pas çlirim it, sh q ip ta rë  dhe të  huaj, Serem beja  u a fro h e t poe- 
tëv e  popullorë  edhe në m ënyrën  e k rijim it. M und të  k u jto n im  përku - 
fiz im in  e  n jo h u r të  S tra tik o it se «Serem beja ka qenë si zogu që këndon 
duke f lu tu ru a r  dhe. . . nuk  \è  pas vetes veçse jehonën  e  ëm bël të  m e­
lodive të  t i j  të  këndshm e» 6.

Që në fëm ini poetit i zhvillohet a ftësia  për të  im provizuar, aq e  për- 
h ap u r në  këto  vende. K rijim i i p a rë  që i njohim  «K angjeelja  e  m aalit të
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4) G. F e rra ri, Canti albanesi. Raccolta di M ichele Bellusci del ’600. Bari.
5) K. K am si, Sa n  Cosmo A lbanese  (S trigari), Rev. «Leka», Nr. 1-12, 1939.
G) A. S tra ticò , M anuale di lettera tura  albanese, M ilano 1896, f. 256.



Z ef S erem beja  dhe  folklori 119

paarë» im provizohet p re j tij në m oshën k a tërm bëdh jetëv jeçare  dhe 
ëshlë i ngjashëm  m e këngët popullore.

A ftësinë e  im provizim it poeti do ta  ru a jë  g ja të  g jith ë  je tës  dhe 
shpeshherë  do t ’i im provizojë dhe recito jë  k rijim et e tij si n jë  këngëtar 
popullor. K jo m ën y rë  k rijim i që do ta  ka rak te rizo jë  g ja të  g jith ë  je tës  
bëhet edhe shkak që shum ë nga v je rsh a t e  tij të  hum basin , m eqenëse 
ai nu k  ku jdese t për t ’i shk ruar.

Më vonë m iqësia me De Radën, Dora d ’Istrian , K am ardën  dhe a fr i-  
mi m e lëvizjen  p a trio tike  do t 'ja  sh ton in  Serem bes dashu rinë  për k ri-  
jim ta rin ë  e popullit duke i dhënë  n jë  k a rak te r m ë të  ndërgjegjshëm  
sh fry tëz im it të  kësaj k rijim ta rie  nga ana e tij.

Përveç  fo lk lo rit të  g jallë  m e të  cilin pati m undësinë o r’ e çast 
të  b in te  në kon tak t në je të , qo ftë  në fsha tin  e  vet, qoftë  në  fsh a tra t e 
t je ra  a rbëreshe  që vizitoi g ja të  udhëtim eve të  tij të  shpesh ta , poeti pati 
ra s t të  njohë edhe folklorin  e shkruar. Lshte koha e lu lëzim it të vepra- 
ve fo lkloristike. Lëvizja k u ltu ra le  a rbë reshe  ish te  në ku lm in  e  saj dhe 
in teresi për folklorin , si për n jë  th e sa r të  m adh  a rtis tik  të  popu llit shq ip - 
tar, sa v in te  e  po shtohej.

Që në v ite t 1856-57 k ish in  dalë s tu d im e t e B io n d e llit7 dhe të  Vigos 8 
ku i kush tohej vëm endje edhe fo lk lo rit shq ip ta r.

Më 1866 d iln in  «R apsoditë e n jë  poeme a rb ë re sh e» 9 dhe D ora d ’Is tria  
botonte  artiku llin  e v e t të  m irën jo h u r «La n a tiona lité  a lbanaise  d ’après 
les chan ts  populaires»  10 11 që u pë rk th y e  edhe ita lish t dhe pati n jë  përh ap je  
të g je rë  ndër arbëreshët.

Dy v je t m ë vonë d iln in  «Shtojca e sprovës së gram atologjisë  së k ra - 
hasuar»  11 e K am ardës dhe vep ra  e P itre së  mbi k ëngët popullore  siqelia- 
ne. i2 Më 1871 Ju b an i bo ton te  veprën  e ve t «P ërm bledh je  këngësh popu­
llore dhe rapsodi poem ash shq ip tare»  13.

Pas sh ta të  v je tve  M itkua botonte «B letën shqiptare». D he duke m arrë  
parasysh  v ru llin  m e të  c ilin  u hodh Serem beja në lëv izjen  kom bëtare, 
e tjen  e tij  p ë r të  d itu r çdo g jë r r e th  le të rsisë  shqipe që po lind te , duhet 
besuar se ai k a  n jo h u r p jesën  m ë të m adhe të k ë ty re  veprave.

Disa e lem entë  të fo lk lorit të  Shq ipërisë  në poezinë e  tij m bi të  cilat 
do të  kem i ra s t të  ndalem i m ë poshtë, n a  jap in  shkas të  m endojm ë se  ai 
m und të  ketë  n jo h u r vep ra t e  M itkos dhe të  Juban it.

Po të analizo jm ë lid h je t c k rijim ta risë  së Serem bes m e poezinë popu­
llore duke i k rah asu a r m e lid h je t që kanë me këtë  poezi vepra  e De Ra- 
dës dhe a jo e D arës m und të  lindë pë rsh ty p ja  s ik u r m b ësh tetja  në folklor 
është  m ë e thellë te  kë ta  të  fund it. P c  a i p ë rg jig je t k jo  p ë rsh ty p je  rea li- 
te tit?  N dikim i i fo lklorit te  De Rada e Dara, n ë  të v ë rte të  ë sh të  m ë i duk- 
shëm . V etë d e ty ra  që i v unë  vetes dy bashkëkohësit e  sh q u ar të  Sere­
m bes — rik rijim i i n jë  sheku lli të  lavdishëm  që je to n te  në këngën e

7) B. B iondella S tudi linguistici-C olonie albanesi — Della lettera tura  popolare  
dell‘ Epiro, M ilano 1856.

8) L. Vigo, Canti popolari sic ilian i, C a tan ia  1857.
9) De R ada, Rapsodie di u n  poema albanese, F irenze  1866.
10) Dora d ’Istria , La nationalité albanaise d’après les chants populaires, «Re­

vue de  deux  M ondes», P a r is  1866.
11) A. C am arda, A ppend ice  al saggio di gram m o tologia com parata sulla lingua  

albanese, P ra to  1866.
12) G. P itré , S u i canti popolari siciliani, P a lerm o  1868.
13) G. Jubany , Raccolta di canti popolari e rapsodie albanesi tra d o tti n e ll’ 

idiom a italiano, T rieste  1871
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p o p u llit — bëri që në  vep ra t e  ty re  të  depërton te  thellë  folklori a rbë- 
re sh  m e v e të  konceptim in  n ë  proporcione v igane e  tra jta  leg jendare  të  
hero jve, me filozofinë që a ta  b a rtin  n ë  ve tve te  dhe përveç kësaj m e m o­
tive , m e vesh jen  figurative, m e em ra t e h é ro n jve, m e va rg je  të  tëra . 
G jith ash tu  si De R ada dhe D ara ru a jtë n  tra jtë n  m e trik e  ka rak te ris tik e  të  
këngëve epiko-legjendare  a rbëreshe, g jë që u dha v ep rave  të  ty re  ngjy- 
rën  pak arkaike.

K arak teri k ry esish t lir ik  dhe tingu lli m ë ak tu a l i poezisë së Sere·» 
m bes e  sh ty n ë  a të  të  kë rk o n te  fo rm a të  t je ra  sh fry tëz im i të  trad itë s  
popullore.

Edhe b u rim et tek  të  cilët u m bësh tetën  De R ada e D ara  nga n jë ra  
anë dhe Serem beja nga ana t je të r  qenë të  ndryshëm : të  p a rë t u frym ë- 
zuan nga këngët lir iko-ep ike a rbëreshe  të  sh ek u llit XV k u rse  Serem be­
ja  u m bësh tet m ë tep ë r në  këngët lir ik e  m onostro fike  të  a rbëreshëve  të  
K alabrisë.

P o r m endojm ë se  m b ësh te tja  e  Serem bes në fo lk lor ishte, edhe në 
qo ftë  se jo aq  e dukshm e se sa te  dy au to rë t e  tje rë  të  përm endur, po 
aq  e  the llë  sa  tek  ata. Serem beja  si De R ada e D ara  m ori nga poezia 
popullore jo vetëm  a të  fo rm é të  th jesh të , të  pasur, të  gjallë, po m ënyrën  
e percep tim it të  re a lite tit. K jo  është  m ë e  nd jeshm e në lir ikën  e ro tike , 
po nd ih e t deri d iku edhe në  lirikën  patrio tike.

Ndikim i i Serem bes nga folklori vazhdon po thuajse  g ja të  g jithë  ve- 
p rim tarisë  së  tij le tra re . Ai ë sh të  m ë i the llë  veçanërish t në periudhën  
që shkon nga v iti 1857, da të  e k rijim it të  parë  të  tij të  n jo h u r e  deri në 
v ite t 70 k u r  fillon  n jë  largim  i ngadalshëm  i tij nga poezia popullore, i 
k u sh tëzu a r nga k riza  e  m istiçizm it dhe rën ja  që pësoi poeti në  k rijim ta - 
r in ë  a rtis tik e  në  a të  kohë.

Në periudhën  e parë  që përm endëm . m e g jithë  vësh tirësitë  që tako i- 
m ë për shkak të  m ungesës së të  dhënave të  sak ta  lid h u r m e kronolo- 
g jinë  e  v je rshave  të  Serem bes l4, m und të dallojm ë dy faza.

Në fazën  e parë  (1857-1860) poeti nd jek  m ë tep ë r k rite re t form a­
le të  m bësh tetjes  në folklor duke sh fry tëzu ar m otivet, s itu a ta t, figura- 
cionin dhe m e trik ën  e poezisë popullore a rbëreshe. S hum ë v je rsh a  të  
tij  të  kësaj periudhe  ng ja jnë  si n jë  zhvillim  i poezisë popullore  («Ka- 
ng jeelja  e  m aalit të  paarë», «Maali», «Për ly riën  e  V enetiës», «K ukë- 
zës»). M egjithatë  në to nd ih e t ind iv idua lite ti k riju es  i poetit dhe ekzis- 
ton  n jë  p ë rp u th je  e  p lo të m idis b rend isë  dhe form es popullore, kësh tu  
që n uk  m und të  bëhet fja lë  p ë r folklorizëm , p ë r im itim  të  fo lk lorit.

M endojm ë se në kë të  kohë nd ik im i i poe tit nga folklori ësh të  k re jt 
spontan .

Në m ënyrë të ve tvetishm e ai i sheh fenom enet si n jë  kën g ëtar popu- 
llo r dhe ky  vësh trim  i re a lite tit nga p ikëpam ja e popullit në m ënyrë  
po aq  të  vetve tishm e derdhet në  form a popullore.

Më vonë (1860-1870) nd ik im i i Serem bes nga fo lk lori nu k  ësh të  aq  
i dukshëm : m otivet. s itua ta t, idetë bëhen m ë të  n d ë rlik u a ra ; nga v a r- 
g je t dhe  s tro fa t e  poezisë popullore  poeti ka lcn  në v a rg je t dhe s tro fa t 
e poezisë reflekse, m adje në form a të  v ësh tira  s i soneti; figuracioni 
m e rre t ende  nga burim i i p asu r i poezisë popullore, por përpunohet

14) P ë r  k ronologjinë e v je rsh av e  të  Serem bes jan ë  sh fry tëzu a r të d h ën a t 
qek jep  i n ipi i poe tit dhe ve të  poeti në botim in e jJ883-së; si edhe a rtik u lli  i Dh. 
S hu teriq it, M bi je të n  dhe kr ijim ta rin ë  e  Z e / Serem bes, «B uletin  i USHT.» 1961 
nr. 4.
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m e m ë te p ë r  o rig jinalite t; poeti përdo r m ë pak fig u râ t trad ic ionale  të  
fo lk lo rit dhe  sajon  ve të  figu ra  sipas m odelit popullor.

Në v ite t 70 si pasojë e  rën jes  që v ihe t re  në k rijim ta rin ë  e  Sere­
mbes. rën je  e p ë rcak tu ar nga fak to rë  shoqëro rë  dhe psikologjikë (dizilu- 
zioni pas bashk im it të  Italisë, d is fa ta t në je tën  personale) fillon n jë  shu - 
a rje  e  ngadalshm e e frym ës popullore n ë  k rijim ta rinë  e  Serem bes.

Edhe në  se  te  v je rsh a t e  tij të  kësaj periudhe  ru h e t figuracioni i 
poezisë popullore dhe takohen  h e rë  pas he re  rem in ishenca fo rm ale  të  
kësaj poezie ai nuk  e sheh  m ë rea lite tin  nga këndi i vësh tr im it të  poe­
zisë popullore.

Filozofia e  popullit, konceptim i i tij i je tës  qëndron  në  bazë të  li- 
rikës e ro tik e  të  Serem bes.

Poeti ka  th ith u r  nga poezia popullore konceptin  e shëndoshë të  po­
p u llit p ë r dashu rinë  që  ësh të  i pandarë  nga koncepti i besnikërisë:

R rim i bashkë ndë d jalërië , 
rrim i bashkë  ndë p ja k ë r ië 15 16

(K angjeelja  e M aalit të  paarë)
T 'o shkoon jë  g jeelën m e tyna u  dësh iroon jë

(Më së b u k u rës  ç’ê S tryhaarë)

A sh tu  si në këngët popullore nd jen ja  e dashu risë  shkon k rah as  m e 
optim izm in. D ashuria q u h e t si burim  gëzimi e qëndrese  ndaj v ë sh tirë - 
sive të  je tës:

P o  këjo zem ër u  gëzuua 
k u ë r n jë  vashëzë u  b u th tu u a

(K angjeelja  e  M aalit të  paarë)
Të zen u r d o ra-dora  
g jith  he ljm et na larhoom i

(K angjeelje  gazuloore)

Ai optim izëm . a jo forcë m orale  që e dallon  këngën popullore  ku  as- 
n jëhe rë  nu k  m ohohet je ta  edhe k u r pohohet se dh im bja  e dashu risë  fa t-  
keqe n uk  do të  sh u h e t k u rrë  —  n d rit edhe në  v a rg je t ku  poeti vajton  
për hum bjen  e  vashës, duke i sh p ë tu a r nga psikologjizm i i sëm urë  dhe 
k u lti i dhim bjes.

Ide ja  e qëndresës, e  tr iu m fit mbi brengën që përshkon  v a rg je t e fu - 
nd it të  v je rshës «K uljtim »:

G jith  m u u ari fundë! E m ori vashëzë sot 
N dêrroom  ty vetëheen  e bëm ë të th ie l 
Larhoom  b a ltjen  ku  h y ra  p ë r tsa  m ot

K ësh tu  p ë r ty n a  m iirë  uudhën  e  shkoonjë 
E g jith  k ësh tu  tris tim e t p rap a  i ljê

të ku jto n  n jë  këngë  e ro tike  popullore a rbëreshe:
N ani g jith  u  fërnuua! N jë heim  i theel 
te  zem ra na k jëndron  p ë r  m ot e m ot 
n a  besen  kem  të  m banjm i... 
u  n g it  h a rro n j e ti mos m ë h a r r o ie.

15) Të g jilh a  c ita te t nga poezia e  Serem bes jan ë  m arrë  nga botim i V jershe , 
M ilano 1926.

16) A. S cura, G li albanesi in  Ita lia  e  i loro canti tradizionali New  York, 1912- 
f. 340.



L id h u r m e kë të  ide m und të  ku jlon im  edhe v a rg je t e  n jë  rapsodie 
popullore arbëreshe  që  De Rada do të  sh fry tëzon te  p ë r «M ilosaon»:

Duro, zem ër e duro  
si du ro i m ali m e b o r ë 17

122 K la ra  K odra

V etë figu ra  e vashës në poezinë e ro tike  të  Serem bes është  e ng ja- 
shm e në tip a re t e saj kryesore  m e vashën  e  fo lk lo ri!  K jo v jen  nga që 
ideali i g ruas për Serem ben ësh të  i a fë r t m e a të  të  poezisë popullore, 
Vasha e d a sh u ru a r ësh të  e  bukur, e shëndetshm e, punëtore , e  shkathë t, 
gazm ore :

E b a rd h a  vashëza im e e  b u k u r  ê:
E p rerë , e  hoolë si kum bul sh tu a ra  rrië :
N d 'etsen  vete  si zoogë e thom se m ê 
E ngrenë  zanin  p jo t m e joonësië

(F y tÿ rja  e asana)
V innej tue  n d iel n jë  ros 
E th y rrn e j:  Ros ku  jee?
I thash  u me h aree :
«Të faljem , bukurië!»
K jeshi e v a te . .. .

(K angjeelje  gazuloore)

Në këtë  d re jtim  në poezinë e ro tike  të  Serem bes v ihe t re  n jë  afërsi 
m e lir ik a t e ro tike  që do të  sh k ru a jë  m ë vonë Çajupi. Veçse Serem beja  
në vizatim in  e p o rtre tit të  vashës sh k n n  n g jy ra t e poezisë popullore  me 
n g jy ra t e poezisë rom antike. K jo bën që përshkrim i konkre t dhe i g ja llë  
të  shkojë krahas idealizim it. Në fak t Serem beja  zgjedh g jith n jë  nga m o­
delt popullor shka p ë rp u th e t m e konceptin  c tij rom an tik  të  dashurisë 
dhe kë tu  qëndron  ndryshim i k ryeso r m idis poezisë' së  tij e ro tike  dhe 
poezisë së  Ç ajup it ku  n d jen ja  e dashurisë  ësh të  m ë konkrete , tokësore. 
rea le  dhe pasqy rohet në tërë  dialektikën  e  saj të ndërlikuar. Te S ere­
m beja  kem i n jë  alternimi të pasqy rim it konkret të  nd jen jës m e hyjnizim in 
e  kësaj ndienje.

Edhe hero i lir ik  i poezisë e ro tike  të  Serem bes në tip a re t e tij të  
përg jithshm e i përg jig je t trim it të  poezisë popullore: n jë  d ja lë  që 
dashuron  me s in q e r ite t e  forcë. që edhe pse v uan  nuk pendohet për 
nd jen jën  e  vet, i lidhu r ngushtë  me na tv rën  të cilën e  bën sfond për bu- 
ku rinë  e vashës së d ashu ruar:

K uër Agooja ësh të e v jen  p re j d eetit Jonë 
E fak ja  jo te  k u n d ree ljta s  i bu th toohet 
G jith  l ju l ja t  çë k aa  b ên u r Ynë Zonë 
Z beeten e dheeu  sh k ë ljk jen  edhe gëzoohet

(G jên Kalini)

Po ndonëse fig u râ t qend ro re  të  lir ikës e ro tike  të  Serem bes kanë 
ngjashm ëri m e heron jtë  e  fo lk lo ri!  a to  kanë edhe tip a re t e  ty re  indiv i­
duale. O rig jinaliteti i Serem bes në kë të  p ikë b ie në sy po ta  krahasojm ë 
m e n jë  poet t je të r  a rbëresh  që u frvm ëzua edhe ai p rej këngëve lirike 
e ro tike  të a rbëreshëve 1ë K alabrisë, m e Santorin . Edhe në v je rsh a t li­
rike të  kë tij poeti m und të  g jendet koncepti popullor i dashurisë , tipare t 
e  vashës dhe të  trim it k a rak te ris tik e  p ë r folklorin , figuracioni popullor.

17) De R ada, Rapsodie  di u n  poem a albanese, F irenze  1866, f. 22
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P o r h e ro n jtë  e  lir ikave  të  S an to rit m beten  të saposkicuar si në poezinë 
popullore. Vasha e p ë rsh k ru a r nga S an tori në v je rsh a t e tij e ro tike  nuk 
ka tip a re  të  veçanta  që ta  dallo jnë nga vasha. e folklorit. Ajo përshkruhet 
m e n g jy ra t trad ic iona le  të  poezisë popullore:

K oilorm  si trë n ta filje  
Gazulloore.
B allin  th ie ll e k u rm in  kish 
B ardhë  si bora  e tash  vinxhoi 
K jum sh tin  ëm belje, m ë se f is h  
I p ërz je rë  m e g ja k .1S

N dërsa Serem beja edhe duke i k ënduar bukurisë  së vashës në frym ë 
popullore di të  n x je rrë  në duk je  ndonjë  de ta j të  veçantë  që ta  indiv i- 
dualizo jë:

S h tek ë ljisu r e b u k u r ri’e th as  vë 
këshetin  çë sh k ë ljk jen  vo m bë të  zië

Të zes e m e noer e m aal të  theelë 
syë t e s a a j . ..

Heroi lir ik  ka në  vetvete  përveç tipareve  të  tr im it të  poezisë po­
pullore  edhe tip a re t e hero it rom antik.

K y hero v ihe t shpesh  në s itu a ta  të  tilla  që kanë analogji m e ato 
të  këngëve popullore. K ësh tu  k u r  pë rshk ruhe t nd a rja  me vashën, qën- 
drim i i poetit ësh të  i ngjashëm  m e a të  të  k ën g ë ta r it popullor që shpreh  
p ikëilim in  e  larg im it. i lu te i vashës që ta  k u jto jë  ose ankohet për m os- 
përfilljen  e saj (Maali). K u r shprehet malli për vashën, i trim it që shkon 
në lu ftë  te  -<Më së bukurës ç 'ê  S trvhaarë»  v arg je t e  poetit (V aajta te  
lju u fta  e foortë. . . E shuum ë heerë  si i b jee rrë  ndë gjithësië  /. Më v inin 
tru u të  te  ty ë  me dashurië) të  k u jto jnë  p ë r nga frym a n jë  këngë popu­
llore a rbëreshe:

M izore. k u r  të m arrë  m alli p ë r  m ua 
• ti d ii te  kozarak ji tu k e  th ir r

se u  i z iu  të përg jig jem  n 'a të  g u e rr  18 19

Një vend të  veçantë në lirikën  e ro tike  të  Serem bes e  zë kon trasti 
m idis shqetësim it të  vazhdueshëm  të tr im it dhe gazit të shku jdesu r të 
vashës. k o n tra s t k a rak te ris tik  p ë r poezinë popullore arbëreshe.

V arg jet e  poetit:
Ndë pak j, o vash , ty  r r ië ; u r r ië  n d ’ angim e 

Tÿ r r ië  ndë  gaze edhe u ndë s h e rë t im e 20 21

(Ngolaat)
të k u jto jn ë  v a rg je t popullore:

Ti r r i  te  sh tra ti e u  te  k jo  laviin  
Ti ben të  b u k rin  gjuum , u b ie r  shënde»en 21

18) G. S an to ri, I I  p r i g io n i e r o  p o l i t i c o . Cosenza 18,50.
19) A. Scura, G l i  a l b a n e s i  i n  I t a l i a  e  i l o r o  c a n t i  t r a d i z i o n a l i , N ew  Y ork 1912, 

f. 328.
20) Në rev istën  «A rbri i rii» . P a lerm o  31 m ars  1887 këto  v arg je  janë:

Ti r ri  ndë  ghaze. u ndë shërtim e 
ti r ri  n d ’ orekse, u  ndë  rëkim e.

21) A. S cura, G l i  a l b a n e s i  i n  I t a l i a  e  i  l o r o  c a n t i  t r a d i z i o n a l i , New  Y ork 1912, 
f. 316.
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Në poezinë e ro tike  popullore të  a rbëreshëve  të  K alabrisë  n jë  ro l të 
veçantë luan  konflik ti i dashurisë  së të  r in jv e  m e am bien tin  p lo t th a - 
shethem e të  fsha tit. K ëngëtari popullor zakonisht m ban qëndrim  të  ve- 
ndosur p ro tes tues  k u n d ër kë tij am b ien ti:

E g jin d ja  je t  e th o n  e si të  don, 
se t i  e ke lisin  çë h jen  t ’e m ban, 
se re t p ë rp a ra  diellit ven e ven 
se bora  zëm rat tona  nëng i ndan.
Mos v ë r  re  ndë kek j n a  duan  e  fjasën , 
u, vash, tij nëng të  ljë  e  m u n t m ë v rasën  
te  d e ra  jo te  k rie t m u n t m ’e p resën  22

K y konflik t ka  g je tu r shp reh je  edhe në poezinë e ro tike  të  Serem bes 
me n jë  notë  të  veçantë  që i v jen  nga m bësh tetja  në  je tën  e poe tit:

E g jin d ja  m ë p jakosen  m e këshyla

(Kënêkë m aali)

P ë r  m aalin  n a  të  dyë sa shkuuam  lav iina 
Sa g jëm ba shkuuam ë!

(Ngolaat)

F rym a e  poezisë popullore ka  depërtuar, ndonëse m ë pak, edhe  në 
poezinë p a trio tike  të  Serem bes. Në v je rsh ën  e  tij të  hershm e -«Për lyriën  
e V enetiës» G aribald i dhe tr im â t e  tij konceptohen në t r a j ta t  e  h iper- 
bolizuara të  heron jve  të  fo lklorit:

K ëm ishkuk ji trim  m e fje t

k u r  rre b ta s  sh pa ten  n x je rr  
si rru fe e ja  dieg e shk ier

K jeeli veshet njoo m e tym  
bên buhooj n jë  m jeegulim .
E p ë r g jêm ben tu n d e t dieli
E tran d ak sen  edhe k jie li . [

Në sa tirën  e  m p reh të  të  varg jeve të  para  nd ih e t fo rca  e  hum orit 
popullor:

N dçiku d uuali e  va te
sa po i dh aan ë  dyë buuzikate

Serem beja  ka sh fry tëzu ar disa m otive të  poezisë popullore a rbëre- 
she. K ësh tu  ai p rek  m o tiv in  e  tr iu m fit të  dashu risë  m bi vdekjen, mo­
ti V të  cilit D ara do t ’i jep te  m ë vonë sh tje llim  në poem ën e tij. K ëngë­
ta ri popullor th o të  për kë të :

M a ende k u rm i te  v a rr i  m ë sh tih e t 
zën tën te  g jeg ju r' ka  vëdek ia  n g re h e t23

dhe poeti:

22) A. S cura  G li A lb a n esi in  Ita lia  e i loro can ti tradizionali, N ew  York, 1912, 
f. 318, 336.

23) F ja m u ri i A rb ë rit v. I l i ,  N r. 2.
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K u ër e ra  v ru n d u lisen  si n jë  heerë 
F ja a l ja t  çë p ë r  m u u a  dërgon vo m aali 
M ë v jen  te v a rr i  si n jë  p aarav eerë  
M ë d u k et v a rr i  i ëm belj posi /.aali.

(Kênekë m aali)

N jë m otiv  t je të r  i poezisë popullore që Serem beja shfry tëzon  du- 
ke d e rd h u r në  të  frym ën  e  kohës ësh të  n d a rja  me të  d ashu rën  e  trim it 
që shkon në luftë. N jë këngë m e su b jek t të  tillë  p a t m b ledhur De Rada 
te  «R apsoditë e n jë  poeme arbëreshe.»

Në këngën popullore ekziston  n jë  konflik t m idis vajzës, e  cila  e  ku- 
ndërsh ton  larg im in  e të  d ash u rit dhe d ja lit që ësh të  i vendosur të  shkojë 
në lu ftë :

Lusi vasha tën ë  zonë 
të  b ijin  tr i  p ika  shi 
trim i t ’mos vei ndë  g uerre t.
— N do lusen, ndo mos ti vash, 
p ra  çë g jë m ë se m 'm banë  
m os sot, n esërith  
u  ndë g u errë  v etie  24 2S.

N ota m bizotëruese në këngë është  dëshpërim i i saj. N jë tra jtim  i 
a fë rt i këtij m otivi g jende t në -«vjershën» e  R inës para  la rg im it të  Milo- 
saos në  poem ën e De Radës. T ek Serem beja  m otivi në fja lë  ka pësuar 
evolucion: në  p lan  të  parë  k ë tu  qëndron  n d jen ja  patrio tike . Edhe në 
qoftë  se vasha e nd jen  thellë h idhërim in  e  ndarjes  sic del nga vargu :

Ty k jaan ë?  N ani mos k jaa j

ajo ësh të  k ryesish t «zoonjëzë arbënoore»  që e  pa ti p r itu r  m e n jë  buzë- 
qesh je  k ren a re  vendim in  e  të d ash u rit p ë r të  v a jtu r  a tje  k u  « v a tra . . .  
th y rret» . K ësh tu  që, ndryshe  nga ç’ndodh në këngën popullore, k a rak te - 
ri k u sh tru es  është  ai që i jep tonin vjershës.

Nga folklori k jo  v je rshë  ka m arrë  edhe k a rak te rin  deri d iku  abs­
tra k t konvencional.

N jë m otiv popullor që poeti ka d itu r  ta  lidhë m e rr e th a n a t e  je tës  së 
vet qëndron në bazë të  v jershës «Kukëzës» v a rg je t e  së  cilës n d rijn ë  nga 
optim izm i, hum ori i këndshëm  i popullit:

Duke bêrë: kuku kuk u  
th u u a j saa v jet kam  rro o n j po u.
«Kuku!»- N jë? A k u k e  e  sh k re t 
p jasçë! Se u  rro o n jë  p ë r v je t  e v je t

K am  m artoon jë  ndë m ë shkoft kreeut 
u të B ukurën  e D heeut?
Ose P jak ës  dhëm bëzezë
unë i m jeerë  kam  t ’i vë kezë?
K ukza e u r të  së u  përg jegj 
Do të  th ee t: T ÿ  rro n  si rreg j!

24) Në botim in  ita lish t të  1883-së, dy  v a rg je t e fu n d it jan ë :
Io a llo ra  balzerò  da l luogo dove sono disteso
e pel gaudio darò  un sospiro e un  lam ento  

Siç sh ihet, n ë  kë të  v a ria n t  S erem beja  q ën d ro n  m ë p ran ë  këngës popullore. 
Më vonë i jep  idesë n jë  th ek s  m ë rom antik .

25) G. De R ada, Rapsodie di u n  poem a albanese, F irenze 1866, f. 25.
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V arg jet aq shprehëse që e m byllin  v je rshën  «Zoonjës L juu lje» :

e tre ten  d a lj nga d a lj posi lum ak jë  
b u k u ritë  çê te  bënë si p araveera

janë n jë  zhvillim  i m otiv it të  përkohësisë së bukurisë  që g jendet edhe 
në folklorin  a rbëresh :

E ljosen b u k u ritë  
Si bor kur vera  e çon 26

N jë m otiv tje të r  të  a fë rt —  m otiv in  e  shkurtësisë  së  je tës që  nde- 
shet në fo lk lorin  a rbëresh  e g je jm ë në poezinë e Serem bes të  shp rehu r 
po në a të  form ë që ka zg jedhur p ë r të  këngëtori popullor. K rahaso:

P a s ta j shuhet ky  lihnaar27

me vargun

E pak  nga pak  shuhet kyë lynaarë

(K uljtim )

M bështetja  në fo lk lor m und  të  shpjegojë  d isa tip a re  të  s tilit lë 
Serem bes sic janë  spon tane ite ti i pakrahasueshëm . s in q erite ti gati naiv 
që i jep  forcé kom unikuese. M jafton  të  c itojm ë disa varg je  nga «K an- 
gjeelja  e  m aalit të  paarë», ku gu rgu llcn  n d jen ja  në m ën y rë  të  ve tve ti- 
shm e, pa asn jë  le tra rizëm :

K u ër e  ru u ata . k u ë r e pashë 
«Saa e bukur!»  m b ja t u thashë.
Çë a të  h ee r së p a t pushim  
Kyë i m jeeri sh p irti im.

Poeti ka asim iluar figuracionin  e  p a su r dhe të  shum ëllo jshëm  të 
poezisë popullore. Është fja la  jo vetëm  p ë r fig u râ t e gatshm e, trad ic io­
nale  të  kësaj poezie që, m egjithëse  nga përdorim i i g ja të  k anë  n jë  vle- 
rë  të  figurshm e rela tive , jan ë  m ë të  fresk ë ta  se  fig u râ t e le të rs isë  re flek - 
se, po edhe për figura  o rig jinale  të  k riju a ra  sipas m odelit të  poezisë 
popullore duke m arrë  p ë r bazë fenom ene të  n jo h u ra  e të  th je sh ta  nga 
jeta.

K ësh tu  në poezinë e ro tike  të  Serem bes takohen  d en d u r ep ite te t dhe 
krahasim et e  zakonshm e p ë r poezinë popullore si «buzëkuralje», «m es- 
-hollë», «si bora  n ’ a to  m alje», «si trëndafy lje» , «posi m ollë» dhe m eta­
fora klasike e  poezisë e ro tike  a rbëreshe  të  K alab risë  « ljuulje».

M und të  ku jto jm ë h iperbo lën  e  god itu r për të  p ë rsh k ru a r bukurinë  
e vashës:

K uër te sheshi a jo  vo shkontej 
i të rë  sheshi d ritëson te j

që të sje ll n d ë r m ënd v a rg je t e fo lk lo rit a rbëresh :

26) G. F e rra ri, Rapsodie e scene d i v ita  degli albanesi d i Calabria, Cosenza 
1959, tf. 70.

27) Po aty . ■ 4*.
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Jin i di m otra  çë diellit i gjini 
K urna  m ë d iln i udhën  d ritsooni 2S.

Figura p lo t hijoshi që m byll v je rshën  «K angjeelje gazuloore» të  k u j-

H era e rd h i të  m artesës,
Diel Zoti na  bekon.
Edhe d ritën  çë shtelon 
Shkjepë bënet. tsoohë e keezë

të  ku jton  «Rapsoditë» e m bledhura  nga De Rada; 
kam  për sqep k jie llin  me iliz, 
keza im e dielli. 
kam  p ë r  coghë deitin  28 29 30

......... p ë r cilonë d ritien
rre th in  e k jie lit për brez, 
sp in g u lla t çë i vë te keza 
iliz m arrë  n q ie l lsh i t3®

Me origjinë popullore janë  edhe sim bolet e p ë rd o ru ra  në  v je rsh a t 
«Kênzoori e  bylbyli»  dhe «Vashes e  laarhë». Në të  parën  që sh p reh  b re - 
ngën e  dashurisë  së  p ap ërfillu r paraqesin  in te res  të  veçan të  s im bolet e 
trën d afilit dhe të  bilb ilit karak te ris tik e  p ë r poezinë o rien ta le  që nuk  
takohen në  fo lk lo rin  a rbëresh  dhe që Serem beja  m und  t’i k e të  m a ­
rrë  përm es fo lk lo rit shq ip tar.

Te e  dy ta  b ie në  sy  figura  sim bolike e diellit dhe e hënës që n d je - 
kin m ë kot n jë r i- tje trin . figurë  që duhet të  ketë  bu rim  popullor.

Duke u m b ësh tc tu r në burim in  popullor Serem beja k rijon  v e të  fi­
gura orig jinale si sh p reh jcn  m etaforike  «ka për nuse fjam urin»  te  «D ejtë- 
noori> ; që jep  m e aq forcë në  frym ë popullore idenë e  besnikërisë ndaj 
çështjes kom bëtare , krahasim et «si goozhdëzë aari çë m ë v jeen  ndë gjië», 
te «Më së bukures ç’ê S tryhaarë»  që shp reh  si bu k u rin ë  e vashës ash- 
tu edhe dh im bjen  e  poe tit dhe «si baari i d jegu r do të  b jeerë»  te  «G jën 
K alini» që jep  idenë e  zhdukjes dhe në të  n jë jtën  kohë e  pasion it të  
z ja rrtë .

Te «Eledçië», nën ndikim in e s tilit popullor ja n ë  k riju a r  figu ra  të  
tilla plot g ja llë ri:

E kjëndroova si tru n g u  cë rrië  
Te p y lja  p ë r së kuntxeelja 
D ie e lit.. . .
R roo jta  si guuri i lju u m it 
çë së n d ikuron  se k ush  e çaanë

N j’ÿlë i b u k u r m ’u  b u th tuua . 
S 'ish  n j'ÿ lë , po ish n jë  vash.

(«Eledçië»)

Të ku jtohen  p ë r kë të  figurë  të  fu n d it parale lizm at negative  k a rak - 
teristike të rapsodive ep iko-leg jendare  a rbëreshe:

28) A. S cura, G l i  a l b a n e s i  i n  I t a l i a  e  i  l o r o  c a n t i  t r a d i z i o n a l i , New  Y ork  1912, 
f. 316.

29) De R ada, R a p s o d i e  d i  u n  p o e m a  a lb a n e s e , Firenze 1866. f. 70.
30) P o  a t y ,  f. 83.
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dukej n jë  kam n u a  i zi 
po ai n k ’ish kam n u a  i zi 
se më ish trim e  i ri. 31 
Pe të b a rd h in  n jë  shërbes 
të b a rd h ë  si n jë  cop rëg jen t

N k ïs h  po a jo  cop rëg jen t 
se ish zonjë e a rbëresh . 32

R em inishencë e  k ë ty re  rapsodive ësh të  m etafora  «shkjepi të  vëde- 
këjes» që g jejm ë në fund.

Te «K uljtim » poeti p ë r të  sh p re h u r dhim bjen  e  tij të  the llë  përdor 
m e a r t  të  rra llë  n jë  sim bol popullor. V argjet:

E vaan  n jeera  sot si nèndë vjet.
N êndë heer p aa rav ee ra  lju ljëzooj 
E nêndë p lah ë  u  kam  te zem ra  e  sh k re t

bazohen në kup tim in  e  veçantë  —  k ryesish t tra g jik  —  që ka  në  poezinë 
popullore nu m ri nëndë. N jë k up tim  i tillë  sim bolik ish te  i p ë rh ap u r në 
fo lk lorin  a rb ë resh  siç dëshm on kënga e n jo h u r e  G aren tinës:

Ish n j’ em ë sh u m ’ e m irë, 
k ish te  nën të  b ilj h ad h ia rë  33

Ka m undësi edhe që poeti të  ke të  n jo h u r rapsod inë  to n ë  leg jendare  të 
ve riu t «G jerg j Elez Alia», m eqenëse v arg je t e  Serem bes të  c itu a ra  m ë la rt 
kanë n jë  analogji shum ë të  ngush të  m e va rgun  e dy të  të  kësa j rapsodie:

N andë v je t nandë  v a rra  n ë  sh ta t  m ’i ka 34

Edhe t r a j ta t  m etrike  të  p ë rdo ru ra  nga poeti jan ë  në  shum ë ras te  
a to  të  fo lk lorit veçanërish t në v je rsh a t e  hershm e si «K angjeelja  e  m aa- 
l i t  të  paarë», «Maali», «Kukëzës». V argu  i përd o ru r është  distiku  te të rro - 
kës i r im u ar k a rak te ris tik  për këngët e ro tike  të  a rbërcshëve  të  K alabri- 
së. Po a sh tu  edhe s tro fën  te tëshe  m e skem ë AABBCCDD të  p ërdo ru r 
te  «N golaat» e g je jm ë në fo lk lorin  arbëresh . veçse jo aq  në vendlindjen  
e Serem bes, po m ë tep ë r te  a rb ë resh ë t e Siqelisë nga m und  ta  k e të  m arrë  
poeti.

E dhe në poezinë e  Serem bes takohen  h y rje t e  m en jëhershm e në terne 
k a rak te ris tik e  p ë r poezinë popullore. Të k u jto h en  p y e tje t re to rik e  plot 
an k th  e  shqetësim  që hap in  v je rshën  -«Kuljtim» duke  k r iju a r  n jë  atm os- 
ferë :

H aad h jarezë  vesh ku  jee, k u r  rrië , k u  b red h ?
Ç’êndren , çë  pandehën , çë k ërkon?

E b u k u riëza  jo te  k u  gëzon?

D uke lex u a r k ë to 'v a rg je  të  v inë  në m ënd je  v a rg je t e  p a ra  të  një 
kënge ero tike a rbëreshe  m e su b jek t të  a fë rt: 31 32 33 34

31) G. D e R ada, R a p s o d i e  d i  u n  p o e m a  a l b a n e s e , F irenze, 18G6, f. 28.
32) Po a t y , f. 65.
33) G. De R ada, R a p s o d i e  d i  u n  p o e m a  a l b a n e s e , Firenze 1866, f. 29.
34) K 'én g 'è  p o p u l l o r e  l e g j e n d a r e , T ira n e ' 1955, f. 122



Zef S erem beja  dhe  folklori

Engjëll, çë mi penson ti m e a ta  t ru u ?
Se m ’u k jas  m oti çë n d ë rro n  ti shpi 
E m ë nd ërro n  ti sh tra tin  ku t i  fjë 
E mi ndërron  ka tu n d  e gjitoni 
E k u  e k je ll a t  b u k u ri çë k e ? 35

Shpesh g je jm ë varg je  po thuajse  k re jt të  ngjashm e m e ato  të  poezi- 
së popullore, si, bie fja la , te  -«Fati»:

Nga m ali u v re  dhe egëras g jëm oojti

që të ku jton  v a rg je t popullore:
L. . M ’u e rr  k a  m ali e m ë zu tru p ia

M’u e rr  ka m ali e m ’u nxi si pisa 36.

Nga sa u  th a  m ë s ip ër p ë r lid h je t e k rijim ta risë  së Serem bes m e poe- 
zinë popullore m und të  n x irre t përfundim i se m b ësh te tja  e tij në  fol- 
klor nuk ish te n jë  stilizim  i ftoh të  si ai në të  cilin b in in  shpesh  poetët 
rom antikë evropianë, n u k  reduk tohe j në anën  form ale, po îsh te  n jë  
m bështetje e  the llë  k riju ese  që lidhej m e shum ë veçori të  s tilit të  tij.

Serem beja përvetësoi qëndrim in  e popullit ndaj fenom eneve si 
edhe fcrm ën a rtis tik e  të  të  sh p re h u rit të  m endim eve dhe k jo  ish te  p ë r të  
e natyrshm e se  p ë rsh ty p je t e  p a ra  të  pashlyeshm e e d re jton in  nga poezia 
popullore, p ik ë rish t a ty  ku e d re jtonte  nga ana  t je të r  edhe tra d ita  e le të r-  
sisë arbëreshe.

Folklori e ushqeu  poetin  m e konceptet e shëndosha p ë r je tën  e  da- 
shurinë, m e optim izëm , ja  ndezi edhe  m ë frym ën  p a trio tike  e shoqë- 
rore. Nga burim i i g ja llë  i poezisë së popullit a i m ori th jesh tësinë , fresk i- 
në, spon tane ite tin  që e dallo jnë s tilin  e tij.

M jaft m otive të  k rijim ta risë  popullore g je tën  sh tje llim  në  k rijim - 
tarinë  e  tij. K ësh tu  ai sh fry tëzo i m otiv in  e  nda rje s  m idis vashës e  tr i-  

j  m it, m otivin e  v a jtje s  së tr im it në lu ftë , m otiv in  e  k u n d ë rsh tim it të  
am bientit ndaj dashurisë  së të  rin jve, m o tiv in  e  përkohësisë  së buku- 
risë e të je tës etj.

N dikim i i poe tit nga folklori, si patëm  ra s t të  sh ihnim , u  kufizua 
k ryesish t në  lir ikën  ero tike. Serem beja  u bazua m ë tep ë r në të  a sh tu - 
q u a jtu ra t «vjershe», këngët lir ike  m onostrofike të  a rbëreshëve  të  K ala- 
brisë, që m ori për m odel edhe De R ada për m onologjet e  bijës së K olo- 
gresë në «K ëngët e  Milosaos». N dikohet, po m ë pak, edhe  nga këngët 
epiko-lirike të  sh ek u llit XV.

Shum ë nga lir ik a t e tij ero tike  duken si zhvillim  i poezisë popullore. 
^ , ' Edhe personazhet qend ro re  të  ty re  k anë  ng jashm ëri m e h é ro n jtë  e 

fi Iklorit, sidom os vasha tek  e  cila theksohen tip a re t e  bukurisë  (në kup - 
tim in që i jep  populli dhe që lidhe t m e shëndetin  e  forcën), të  th jeshtësisë, 
të  shkath tësisë në punë; po edhe heroi lir ik  që të  ku jto n  trim in  e  poe­
zisë pequllore m e n d jen ja t dhe m endim et e veta  p ë r dashu rinë  dhe  je tën . 
Veçse këto tip a re  të  përg jithshm e plotësohen m e de ta je  konkre te  që u ja -  
pin heronjve ind iv idua lite tin  e vet.

Siç e pamë, poezia popullore ka u sh tru a r  ndikim  edhe në lirikën  pa­
trio tike e shoqërore  të  Serem bes. Veçse k ë tu  ky  ndik im  n u k  ka k a rak te r 
aq të  ndijshëm  si në lirikën  ero tike .

1 35) A. Scura, G li a lbanesi in  Ita lia  e i loro canti tradizionali — N ew  Y ork 1912, 
f. 338.

36) Po a ty , f. 322, 320.
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Në form é Serem beja  përdori m etrikën  popullore në shum ë nga v je r- 
sh a t e tij, m ori nga k rijim ta ria  e  popu llit a të  th esa r figurash  të  freskë ta  
e  shprehëse  që vep ro jn ë  m en jëherë  m bi im agjina tën  dhe zem rën e  lexue- 
s it. Së këndejm i m und  ta  ke të  bu rim in  edhe  qa rtë sia  e  forca kom uni- 
kuese  e k r ijim ta risë  së Serem bes.

K jo m b ësh tetje  në form é e  në frym ë në trad itën  popullore ka bë- 
rë  që lirika  e Serem bes m e g jithë  rreza tim e t e  le tërsive  të tje ra  të  ketë 
r rë n jë t the llë  në tokën tonë.

A shtu  si bashkëkohësit e tij De Rada e D ara po n ëp ërm je t form a- 
ve  të  tje ra  origjinale, Serem beja  derdh i në veprën  e  vet shka p a t th i-  
th u r  qysh  fëm ijë nga burim i i freskët, i poezisë popullore duke i dhënë 
si poet i v ë rte të  vu lën  e ta le n tit të  vet.

R é s u m é

ZEF SEREM BE ET LE FO LKLO RE 
D ans l ’a rtic le  c i-con tre  est ana lysée  l 'in fluence  de la poésie popu laire  dans 

l’o euvre de Zef Serem be. L ’a u te u r  fait re lev e r que cette  influence a  é té  exprim ée  
en tou t p rem ier lieu  dans le contenu, d an s  la  façon de percep tion  de la réa lité  e t 
dans l’idée, ensu ite  dans la form e, les m otifs, la  rich e  rep résen ta tio n  figu rée e t  mêm e, 
souvent, aussi dans la  m étrique.

L ’ in fluence de la  c réation  du  poète du  fo lk lore fa it  é ta t  d ’une  c e rta in e  évolu­
tio n : on y discerne une p rem ière  phase (1857-60) où cette influence est p lu tô t de 
form e, et une au tre  phase (1860-70) où cette  influence devient p lus créative. A une 
tro isièm e phase, l’influence d u  fo lk lore  s’é te in t presque com plètem ent.

L’ap p u i de S erem be su r la  poésie popu laire  se ra t ta c h a it  à une trad itio n  géné­
rale  de la l i t té ra tu re  des A lbanais d ’Ita lie , m ais e lle  n ’en p o rta it pas m oins son ori­
g inalité  propre.


